
Исх. № 04-04/6788 от 28.04.2018

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Татарстан по рассмотрению жалоб на действия комиссий заказчиков,
деятельность которых регламентирована Федеральным законом от 18.07.2011г.
№223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц»
(далее – Комиссия) в составе:

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Членов Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]

в присутствии представителей заказчика <…> (по доверенности №1040 от
28.06.2017 г.), <…> (по доверенности №409 от 20.03.2018 г.), в присутствии
представителя заявителя <…> (по доверенности №б/н от 09.03.2018 г.), рассмотрев
жалобу ООО «Техстрой» (далее - заявитель) на действия заказчика АО
«Водопроводно-канализационное и энергетическое хозяйство» (далее – заказчик)
при проведении закупки: № 31806227284 на предмет «Поставка полиэтиленовых
труб и деталей трубопровода»,

У С Т А Н О В И Л А:

Извещение о проведении закупки № 31806227284 на предмет «Поставка
полиэтиленовых труб и деталей трубопровода» размещено на официальном сайте
Российской Федерации www.zakupki.gov.ru 12.03.2018г.

Заказчик - АКЦИОНЕРНОЕ ОБЩЕСТВО "ВОДОПРОВОДНО-КАНАЛИЗАЦИОННОЕ И
ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЕ ХОЗЯЙСТВО".

Суть жалобы, по мнению заявителя, закупка проводится с нарушением норм
действующего законодательства.

Данная жалоба рассматривается в рамках статьи 18.1 Федерального закона от
26.07.2006 N 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее – Закон о защите конкуренции),
по правилам которой  антимонопольный орган рассматривает жалобы на
действия (бездействие) юридического лица, организатора торгов, оператора
электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при
организации и проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов
либо в случае, если торги, проведение которых является обязательным в
соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии
с Федеральным законом от 18.07.2011 г. N 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг
отдельными видами юридических лиц» (далее – закон о Закупках), за исключением
жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для
обеспечения государственных и муниципальных нужд.

Изучив доводы сторон, а также представленные сторонами документы и
материалы, Комиссия установила следующее.

На основании части 1 статьи 2 Федерального закона № 223 от 18.07.2011 года «О

http://www.zakupki.gov.ru


закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее –
Закон о закупках) заказчики руководствуются Конституцией Российской
Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, настоящим
Федеральным законом, другими федеральными законами и иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, а также принятыми в соответствии с
ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми
актами, регламентирующими правила закупки (далее - Положение о закупке).

<…>

На основании вышеизложенного, руководствуясь статьей 18.1 Федерального
закона от 26.07.2006 г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,  Комиссия

Р Е Ш И Л А:

1. Признать жалобу ООО «Техстрой» (вх. 4895/ж от 26.03.2018г.) на действия
заказчика АО «Водопроводно-канализационное и энергетическое хозяйство»
(далее – заказчик) при проведении закупки: № 31806227284 на предмет «Поставка
полиэтиленовых труб и деталей трубопровода», частично обоснованной;

2. Признать заказчика АО «Водопроводно-канализационное и энергетическое
хозяйство» (далее – заказчик) при проведении закупки: № 31806227284 на предмет
«Поставка полиэтиленовых труб и деталей трубопровода» нарушившим пункт 5.2
статьи 31 Положения АО «ВОДОПРОВОДНО-КАНАЛИЗАЦИОННОЕ И
ЭНЕРГЕТИЧЕСКОЕ ХОЗЯЙСТВО».

3. Предписание об устранении выявленных нарушений не выдавать.

4. Передать в установленном порядке материалы должностному лицу Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Татарстан для
рассмотрения вопроса о необходимости возбуждения административного
производства в отношении лиц, допустивших нарушение норм законодательства
Российской Федерации о закупках.

Решение Комиссии может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

Заместитель Председателя Комиссии: <…> – [должностное лицо]

Членов Комиссии:
<…> – [должностное лицо]

<…> – [должностное лицо]


